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股票代码：002423 股票简称：中粮资本 公告编号：2022-037

中粮资本控股股份有限公司关于续聘 2022年
度财务报告和内部控制审计机构的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或
重大遗漏。

中粮资本控股股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 8 月 25 日召开公司第五届董事会第二
次会议、第五届监事会第二次会议，分别审议通过了《关于续聘公司 2022 年度财务报告和内部控制审
计机构的议案》，拟继续聘请信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“信永中和”）担任公司
2022年度财务报告和内部控制审计机构。 现将有关事项公告如下：

一、续聘审计机构的情况说明
信永中和在公司的 2021 年度审计工作过程中能够严格按照《企业会计准则》等有关规定进行审

计，能够坚持客观、公正的原则，遵守职业道德规范，遵循独立审计准则，恪尽职守、勤勉尽责，出具的
财务报告能够准确、真实、客观地反映公司的财务状况和经营成果。

公司拟续聘信永中和为公司及其主要子公司 2022 年度财务报告和内部控制的审计机构，其中年
度财务报告审计费用不超过 150万元、内部控制审计费用不超过 50万元。

二、续聘审计机构的基本信息
（一）机构信息
1、基本信息
名称：信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）
成立日期：2012年 3月 2日
组织形式：特殊普通合伙企业
注册地址：北京市东城区朝阳门北大街 8号富华大厦 A座 8层
首席合伙人：谭小青先生
截至 2021年 12月 31日，信永中和合伙人（股东）236 人，注册会计师 1,455 人。 签署过证券服务

业务审计报告的注册会计师人数超过 630人。
信永中和 2021年度业务收入为 36.74亿元，其中，审计业务收入为 26.90亿元，证券业务收入为 8.

54亿元。 2021年度，信永中和上市公司年报审计项目 358家，收费总额 4.52 亿元，涉及的主要行业包
括制造业，信息传输、软件和信息技术服务业，电力、热力、燃气及水生产和供应业，交通运输、仓储和
邮政业，金融业，批发和零售业等。 公司同行业上市公司审计客户家数为 8家。

2、投资者保护能力
信永中和已购买职业保险符合相关规定并涵盖因提供审计服务而依法所应承担的民事赔偿责

任，2021年度所投的职业保险，累计赔偿限额 7亿元。
近三年在执业中无相关民事诉讼承担民事责任的情况。
3、诚信记录
信永中和会计师事务所截至 2022 年 6 月 30 日的近三年因执业行为受到刑事处罚 0 次、 行政处

罚 1次、监督管理措施 12次、自律监管措施 0 次和纪律处分 0 次。 从业人员中 4 人次受到行政处罚、
25人次受到监督管理措施、4人次受到自律监管措施。

（二）项目信息
1、基本信息
拟签字项目合伙人：颜凡清先生，2001年获得中国注册会计师资质，2001 年开始从事上市公司审

计，2006年开始在信永中和执业，2019年开始为本公司提供审计服务，近三年签署和复核的上市公司
超过 7家。

拟担任独立复核合伙人：谭小青先生，1993 年获得中国注册会计师资质，2003 年开始从事上市公
司审计，1999年开始在信永中和执业，2019年开始为本公司提供审计服务，近三年签署和复核的上市
公司超过 10家。

拟签字注册会计师： 杜伟女士，2012 年获得中国注册会计师资质，2010 年开始从事上市公司审
计，2012 年开始在信永中和执业，2019 年开始为本公司提供审计服务， 近三年签署的上市公司为 3
家。

2、诚信记录
项目合伙人、签字注册会计师、项目质量控制复核人近三年无执业行为受到刑事处罚，受到证监

会及其派出机构、行业主管部门的行政处罚、监督管理措施，无受到证券交易场所、行业协会等自律组
织的自律监管措施、纪律处分等情况。

3、独立性
信永中和会计师事务所及项目合伙人、签字注册会计师、项目质量控制复核人等从业人员不存在

违反《中国注册会计师职业道德守则》对独立性要求的情形。
4、审计费用
本期审计费用不超过人民币 200 万元，其中，财务报告审计费用不超过人民币 150 万元，内部控

制审计费用不超过人民币 50万元。 费用与上一期基本持平。 以上费用系按照会计师事务所提供审计
服务所需的专业技能、工作性质、承担的工作量，以所需工作人、日数和每个工作人日收费标准确定。

三、本次续聘审计机构履行的审批程序
公司于 2022年 8月 22日召开第五届董事会审计委员会第一次会议， 审议通过《关于续聘公司

2022年度财务报告和内部控制审计机构的议案》。 董事会审计委员会经核查信永中和的独立性、执业
资质和诚信情况，并详细了解相关人员的从业经历和执业资质等信息，认为信永中和具备为公司 2022
年度提供审计服务的专业胜任能力，能够独立对公司财务状况及内控状况进行审计，并具备一定的投
资者保护能力，同意提交董事会审议。

公司于 2022年 8月 25日召开第五届董事会第二次会议、 第五届监事会第二次会议， 审议通过
《关于续聘公司 2022 年度财务报告和内部控制审计机构的议案》， 同意聘请信永中和担任公司 2022
年度财务报告及内部控制审计机构。 公司独立董事就此事项出具了事前认可并发表了独立意见。

本次聘请公司审计机构的事项尚需提交公司股东大会进行审议， 该事项自公司股东大会审议通
过之日起生效。

四、独立董事事前认可和独立意见
1、独立董事事前认可意见
信永中和在对公司 2021年度财务报告和内部控制审计的过程中，能够坚持客观、公正的原则，遵

守职业道德规范，遵循独立审计准则，恪尽职守、勤勉尽责，能够满足公司 2022 年度财务和内控审计
的工作要求。 因此，公司独立董事同意将该事项提交第五届董事会第二次会议审议。

2、独立董事独立意见
信永中和在对公司 2021年度财务报告和内部控制审计的过程中，能够坚持客观、公正的原则，遵

守职业道德规范，遵循独立审计准则，恪尽职守、勤勉尽责，满足公司 2022 年度财务和内控审计的工
作要求。 公司续聘 2022年度财务报告和内部控制审计机构的提案、审核、表决程序均符合法律法规、
规范性文件及《公司章程》的相关规定，会议形成的决议合法、有效，不存在损害公司及全体股东，特别
是中小股东的利益的情形。 综上所述，公司独立董事同意公司续聘信永中和会计师事务所（特殊普通
合伙）担任公司 2022年度财务报告和内部控制的审计机构。

五、备查文件
1、公司第五届董事会第二次会议决议；
2、公司第五届监事会第二次会议决议；
3、独立董事事前认可及独立意见。
特此公告。
中粮资本控股股份有限公司
董事会
2022年 8月 27日
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中粮资本控股股份有限公司关于
公司非独立董事辞职的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或
重大遗漏。

中粮资本控股股份有限公司（以下简称“公司”）董事会于近日收到公司非独立董事吴浩军生的书
面辞职报告，具体情况如下：

吴浩军先生因工作调动原因，现申请辞去其担任的公司非独立董事职务。 根据《公司法》、《公司章
程》等相关法律法规的规定，吴浩军先生辞去上述职务后，不会导致公司董事人数低于法定最低人数，
不会影响公司经营管理层规范运作和正常经营。 吴浩军先生辞职后将继续在公司及控股子公司担任
其他职务。 截至本公告日，吴浩军先生未持有公司股票。

吴浩军先生担任公司董事期间勤勉尽责，恪尽职守，公司谨对吴浩军先生在任职期间为公司所做
出的贡献给予高度评价和衷心感谢。 公司将按照《公司法》和《公司章程》等有关规定，尽快完成董事补
选和相关后续工作。

特此公告。
中粮资本控股股份有限公司
董事会
2022年 8月 27日
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中粮资本控股股份有限公司
第五届监事会第二次会议决议公告

本公司及监事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或
重大遗漏。

中粮资本控股股份有限公司（以下简称“公司”）第五届监事会第二次会议通知于 2022 年 8 月 16
日以书面或邮件形式发出，据此通知，会议于 2022 年 8 月 25 日在北京以现场与网络视频相结合的方
式召开，会议应到监事 3名，实到 3名。 会议由公司监事会主席石勃先生主持。 会议的召集、召开符合
《中华人民共和国公司法》和《公司章程》的有关规定。

本次会议审议通过以下议案：
一、《公司 2022年半年度报告》
议案表决情况：赞成 3票；反对 0票；弃权 0票。
经审核，公司监事会认为公司董事会编制和审议的《中粮资本控股股份有限公司 2022 年半年度

报告》的程序符合法律、行政法规及中国证监会的规定，报告内容真实、准确、完整地反映了公司的实
际情况，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

相关内容详见公司 2022年 8月 27 日在巨潮资讯网刊登的《中粮资本控股股份有限公司 2022 年
半年度报告》。

二、《关于续聘公司 2022年度财务报告和内部控制审计机构的议案》
议案表决情况：赞成 3票；反对 0票；弃权 0票。
相关内容详见公司 2022年 8月 27日在巨潮资讯网刊登的《中粮资本控股股份有限公司关于续

聘 2022年度财务报告和内部控制审计机构的公告》。
本议案需提交股东大会审议。
三、《关于制定公司内部控制管理制度的议案》
议案表决情况：赞成 3票；反对 0票；弃权 0票。
相关内容详见公司 2022年 8月 27日在巨潮资讯网刊登的《中粮资本控股股份有限公司内部控

制管理制度》。
特此公告。
中粮资本控股股份有限公司
监事会
2022年 8月 27日
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中粮资本控股股份有限公司
2022 年半年度报告摘要

一、重要提示
1、本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展

规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。
2、本公司董事、监事、高级管理人员保证 2022年半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
3、公司全体董事出席了审议 2022年半年度报告的董事会会议。
4、非标准审计意见提示
□适用 R 不适用
5、董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
□适用 R 不适用
公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。
6、董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□适用 R 不适用
二、公司基本情况
1、公司简介

股票简称 中粮资本 股票代码 002423
股票上市交易所 深圳证券交易所
联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表
姓名 蹇侠 赵鑫
办公地址 北京市朝阳区中粮福临门大厦 11层 1105 北京市朝阳区中粮福临门大厦 11层 1105
电话 010-85017079 010-85017079
电子信箱 zlzbdb@cofco.com zlzbdb@cofco.com

2、主要财务数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 R 否

本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减
营业总收入（元） 9,038,442,153.04 11,378,254,796.62 -20.56%
归属于上市公司股东的净利润（元） 280,855,437.41 691,547,469.18 -59.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性
损益的净利润（元） 283,070,685.69 689,404,303.86 -58.94%

经营活动产生的现金流量净额（元） 5,206,683,772.87 6,754,563,860.02 -22.92%
基本每股收益（元 /股） 0.1219 0.3001 -59.38%
稀释每股收益（元 /股） 0.1219 0.3001 -59.38%
加权平均净资产收益率 1.52% 3.99% 减少 2.47个百分点

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减
总资产（元） 116,939,659,460.57 102,436,380,747.58 14.16%
归属于上市公司股东的净资产（元） 18,198,326,522.35 18,349,765,478.94 -0.83%

3、公司股东数量及持股情况
单位：股

报告期末普通股
股东总数 26,390 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如

有） 0

持股 5%以上的普通股股东或前 10名普通股股东持股情况

股东 名
称

股东性
质 持股比例 报告期末持有的

普通股数量
报告期内增
减变动情况

持有有限售条
件的普通股数
量

持有无限售
条件的普通
股数量

质押、标记或冻结情
况
股 份
状态 数量

中粮 集
团有 限
公司

国有法
人 62.78% 1,446,543,440 0 1,107,428,293 339,115,147

弘毅 弘
量 （深
圳）股权
投资 基
金合 伙
企业（有
限合伙）

境内非
国有法
人

7.80% 179,646,793 0 0 179,646,793 质押 147,762,670

北京 首
农食 品
集团 有
限公司

国有法
人 3.93% 90,481,396 0 0 90,481,396

兴业 国
信资 产
管理 有
限 公
司－ 宁
波梅 山
保税 港
区雾 繁
投 资 管
理 合 伙
企业（有
限合伙）

其他 3.49% 80,427,908 0 0 80,427,908

上海 国
际集 团
资产 管
理有 限
公司

国有法
人 3.49% 80,427,906 0 0 80,427,906

广东 温
氏投 资
有限 公
司

境内非
国有法
人

2.27% 52,247,424 -25,076,321 0 52,247,424

中国 国
有企 业
结构 调
整基 金
股份 有
限公司

国有法
人 1.75% 40,213,956 0 0 40,213,956

香港 中
央结 算
有限 公
司

境外法
人 0.99% 22,871,797 869,931 0 22,871,797

博时 基
金－ 中
国航 发
资产 管
理有 限
公 司 －
博 时 基
金 稳航
4 号 单
一 资 产
管 理计
划

其他 0.74% 16,944,400 16,944,400 0 16,944,400

南方 基
金－ 中
国航 发
资产 管
理有 限
公 司 －
南 方 基
金 晟航
1 号 单
一 资 产
管 理计
划

其他 0.65% 15,000,000 15,000,000 0 15,000,000

上述股东关联关
系或一致行动的
说明

公司前 10名普通股股东中，中粮集团有限公司为公司控股股东。 其他普通股股东之间是否存在关
联关系或一致行动关系未知。

4、控股股东或实际控制人变更情况
控股股东报告期内变更
□适用 R 不适用
公司报告期控股股东未发生变更。
实际控制人报告期内变更
□适用 R 不适用
公司报告期实际控制人未发生变更。
5、公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表
公司报告期无优先股股东持股情况。
6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况
□适用 R 不适用
三、重要事项
2022年上半年，受外部资本市场不利因素等影响，中粮资本经营发展面临着新的挑战。 公司锚定

“十四五”战略规划不动摇，全体员工以强管理、提能力、谋转型、防风险为抓手，对内苦练内功提质增
效，对外提升市场声誉及业务竞争力。 面对第一季度亏损的不利局面，公司在第二季度实现了环比扭
亏，2022年 1-6月：公司营业总收入为 90.38亿元，归属于上市公司股东的净利润为 2.81亿元。

（一）寿险业务
报告期内，新冠疫情反复对居民购买保险的意愿带来冲击，寿险行业竞争加剧，行业新业务增长

乏力，利润同比大幅下滑。 在复杂严峻的外部环境下，中英人寿着重提质增效、压降成本，但受一季度
资本市场波动的影响，投资业务不及预期。 2022年 1-6月，中英人寿实现原保险保费收入 63.13亿元，
同比增长 1.3%， 净利润 1.60 亿元， 同比下降 64.9%。 二季度末， 中英人寿综合偿付能力充足率达
258.05%，核心偿付能力充足率达 156.82%，偿付能力充足，满足中英人寿风险偏好要求。 截至报告日，
中英人寿最近一次（2022年第一季度）风险综合评级结果为 AAA。

1.在渠道方面，中英人寿聚焦资源坚定推进个险战略转型，以高质量发展为核心，优增优育，打造
新一代职业代理人体系；推动中介渠道（经代和银保）拓局，经代抓住中高端市场机遇，强化合作方开
拓，银保力争先做大、再做强，深耕破局两步走；继续积极布局康养业态与财富管理，创新赋能渠道业
务发展。

2.在产品方面，中英人寿坚持从客户真实需求出发，不断开展价值产品攻坚，探索新型产品，快速
补充产品线。 推动养老年金产品上市，满足客户多层次养老保障需求，运用互联网先进模式，抢占市场
先机。

3.在人才建设方面，中英人寿持续优化人才队伍，激发组织活力，升级文化机制，推广竞聘和轮岗，
加强人才梯队建设，加大年轻干部任用选拔，提升队伍的专业度和人均效能。

4.在提质增效方面，中英人寿坚持开源节流，进一步优化成本效能。 一方面全力配合业务开源增
效，投放资源支持核心战略举措落地，另一方面主动进行资源整合，加强固定成本管控，提升整体运营
效率。

（二）期货业务
报告期内，国际地缘冲突摩擦加剧，全球大宗商品价格动荡。 作为国内产业系期货公司代表，中粮

期货坚持“好产业，好金融”理念，通过持续提升的衍生品综合服务能力和风险管理能力，助力实体经
济化解大宗商品价格波动风险。 尽管面对国内期货市场成交下滑、保证金利率下行等趋势，但中粮期
货继续坚持多措并举积极应对外部挑战，强风控、守底线、扩规模带动盈利增长。 2022 年 1-6 月，中粮
期货经纪、风险管理和资管等核心业务稳中有进，整体实现净利润 1.57亿元。

1.在经纪业务方面，中粮期货进一步强化线上研究服务支持水平，服务量同比增长 24%。 同时，中
粮期货研究所紧跟市场热点，推出“问答 2022”等热门品种投教产品，持续举办以“京腔会、钱江汇、长
河会、悦享会”等精品会议为代表的会议服务百余场。 报告期内，经纪业务客户权益规模峰值达 274亿
元，较年初增长 65亿元，增幅 31%。

2.在风险管理业务方面，中粮期货克服现货物流不畅影响，加强产业链企业线上对接，提升期现业
务线上交易、货物流转效率，基差贸易净收入同比增长 16%；升级数字化业务管理系统，为客户高效提
供商品和金融类场外衍生品报价、 交易服务， 报告期内中粮期货场外衍生品名义本金规模同比增长
30%。“保险+期货”项目 10个，保障现货 2.66万吨，覆盖面积 1.44万亩，覆盖广西、新疆、山西及湖北等
4省 7市 3家涉农企业、2,575户农户，保险金额达到 3.52亿元，累计赔付金额 1,173.37万元。

3.在资产管理业务方面，中粮期货进一步完善投研体系，扩大投资交易人员市场化引进力度，充实
投研团队，丰富资管产品线，主动管理能力获市场认可。 依托中粮资本金融平台服务能力，以中粮期货
固收+、CTA产品为切入点，与多家战略客户达成或扩大合作。 报告期末，中粮期货资管规模较年初增
长 134%，持续上行。

4.在乡村振兴方面，中粮期货积极响应国家“强化乡村振兴金融服务”的号召，积极践行产业帮扶、
定点帮扶、党建促帮扶、消费帮扶。 2022年上半年，中粮期货先后在黑龙江绥滨县、新疆乌什县、山西繁
峙县、安徽宿松县等地签订乡村振兴战略合作协议，与村党支部签订党建共建协议，无偿捐赠帮扶资
金 44万元，自有资金消费帮扶 40.16万元，协助销售资金 46.32万元，举办多场期货知识培训会普及惠
农助农金融工具，为地区乡村振兴贡献期货力量。

（三）信托业务
报告期内，中粮信托作为行业内转型最坚决、进步最快速的信托公司之一，在信托业转型发展进

入关键期的背景下，顺应宏观经济发展趋势和监管要求，坚守服务实体经济定位，积极推进体制改革
和业务转型。 中粮信托持续推进基础资产、金融市场、资产管理和财富管理四大业务体系与全面风险
管理、人力资源管理、运营管理及数字化四大赋能支撑体系建设；夯实战略管理、资本管理、研究支撑、
行政管理、品牌建设、质量控制和纪检监察七大保障模块建设；主营业务持续稳健发展，信托业务收入
创历史同期新高，标品类信托业务实现突破，财富管理能力逐步提升。 2022年上半年，中粮信托经营业
绩较上年同期大幅增长，净利润实现 2.38亿元。

1.在业务转型方面，中粮信托坚定转型信心，加快转型步伐，做大做强标品业务。固收业务领域，持
续提高运营效率，改造产品线体系，丰富投资策略，提升投研能力，最大限度满足客户的需求，管理规
模稳步提升。 权益业务领域，组建专业团队，持续完善部门架构及分工，不断完善产品体系，优化投资
流程；已初步搭建“配置-投资-研究-风控-交易-市场”的一体化团队架构，并形成了覆盖主动投资公
私募基金的 TOF、股票直投、收益凭证类、事件驱动类、投资顾问类五大产品线。 资产证券化业务领域，
已基本形成汽车金融 ABS、信贷 ABS、交易商协会 ABN 三大产品体系；汽车抵押贷款资产支持证券业
务已树立公司市场品牌，2022年上半年新增 ABS规模位居行业前列。

2.在财富管理方面，中粮信托财富中心不断升级组织架构，设立综合拓展部、机构开发部等二级部
门；新设立数字化应用部，加速数字化建设；优化分工，提升整体协作，服务战略转型。 同时，完善财富
区域布局，持续提升服务能力，丰富产品条线，构建多元化资金渠道，培育有粘性客户群体。 品牌建设
方面，财富公众号推新逐步体系化，内容更充实、更丰富。 2022年上半年，中粮信托积极服务客户各类
需求，举办各类线上线下活动共计 42 场；开展财富投顾内训活动，初步建立常态化内训机制。 截至
2022年 6月末，财富销售规模、客户存续资产管理规模均实现同比大幅增长。

3.在产业金融方面，中粮信托紧密依托中粮集团产业背景，积极践行国家乡村振兴战略。 2022 年
上半年，中粮信托继续有序推进产业金融业务，诸如与中国食品持续合作推进冷链仓单质押项目，与
蒙牛持续合作开展 ABS项目推动集团相关业务板块提质增效；与中粮贸易合作的玉米种植贷业务，解
决了相关产业链上中小微企业流动性资金不足的难题。

股票代码：002423 股票简称：中粮资本 公告编号：2022-034

中粮资本控股股份有限公司
第五届董事会第二次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或
重大遗漏。

中粮资本控股股份有限公司（以下简称“公司”）第五届董事会第二次会议通知于 2022 年 8 月 16
日以书面或邮件形式发出，据此通知，会议于 2022 年 8 月 25 日在北京以现场与网络视频相结合的方
式召开，会议应到董事 9名，实到 9名。 会议由公司董事长孙彦敏先生主持，列席会议的有公司监事及
其他高级管理人员。 会议的召集、召开符合《中华人民共和国公司法》和《公司章程》的有关规定。

本次会议审议通过以下议案：
一、《公司 2022年半年度报告》
董事会审计委员会事前审议通过了该事项，并同意提交董事会审议。
议案表决情况：赞成 9票；反对 0票；弃权 0票。
相关内容详见公司 2022年 8月 27 日在巨潮资讯网刊登的《中粮资本控股股份有限公司 2022 年

半年度报告》。
二、《关于续聘公司 2022年度财务报告和内部控制审计机构的议案》
董事会审计委员会事前审议通过了该事项，并同意提交董事会审议。
议案表决情况：赞成 9票；反对 0票；弃权 0票。
相关内容详见公司 2022年 8月 27 日在巨潮资讯网刊登的《中粮资本控股股份有限公司关于续

聘 2022年度财务报告和内部控制审计机构的公告》。
独立董事对本事项出具了事前认可和独立意见。
本议案需提交股东大会审议。
三、《中粮财务有限责任公司风险评估报告（2022年 6月 30日）》
董事会审计委员会事前审议通过了该事项，并同意提交董事会审议。
议案表决情况：赞成 9票；反对 0票；弃权 0票。
相关内容详见公司 2022年 8月 27日在巨潮资讯网刊登的《中粮财务有限责任公司 2022年 6 月

30日风险管理内部控制审核报告》。
四、《关于公司非独立董事辞去职务的议案》
议案表决情况：赞成 9票；反对 0票；弃权 0票。
公司第五届董事会非独立董事吴浩军先生因工作调动原因，申请辞去公司董事职务，辞职后吴浩

军先生将继续在公司及控股子公司担任其他职务。 截至公司第五届董事会第二次会议召开之日，吴浩
军先生未持有公司股票。

吴浩军先生的辞职不会导致公司董事人数低于法定最低人数，不影响董事会的正常运行，不会对
公司的日常运营产生不利影响。

相关内容详见公司 2022年 8月 27 日在巨潮资讯网刊登的《中粮资本控股股份有限公司关于公
司非独立董事辞职的公告》。

五、《关于制定公司内部控制管理制度的议案》
董事会审计委员会事前审议通过了该事项，并同意提交董事会审议。
议案表决情况：赞成 9票；反对 0票；弃权 0票。
相关内容详见公司 2022年 8月 27 日在巨潮资讯网刊登的《中粮资本控股股份有限公司内部控

制管理制度》。
特此公告。
中粮资本控股股份有限公司董事会
2022年 8月 27日

证券代码：002329 证券简称：皇氏集团 公告编号：2022–056

皇氏集团股份有限公司
关于关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或
重大遗漏。

特别提示：
1．协议中的项目投资金额、投资计划、建设规模、建设周期、产值、净利润等数据为预测数，本项目

对于建设期等的预计系以假设内外部经营环境等重要因素未发生重大变化为前提，若在建设过程中，
内外部经营环境发生重大变化，可能导致项目建设进度、投资规模、产销量不达预期、收益不达预期或
投资成本超出预期等风险，敬请广大投资者注意投资风险，谨慎投资。

2．本公司出资皇氏农光互补（广西）科技有限公司的金额为 4,500 万元，持股占比 45%，为公司的
联营企业，公司对皇氏农光互补（广西）科技有限公司不形成控制，不纳入公司合并报表范围。 本公司
在该项目中不直接参与投资，没有资金流出，主要通过对皇氏农光互补（广西）科技有限公司的投资获
得少数股东权益。

3. 本项目将由农光互补公司牵头组织若干投资人共同设立项目公司实施项目建设和运营， 目前
项目公司投资合作协议仍在商议中， 未来各投资人根据各自在项目公司持股比例承担责任、 分享收
益，公司不参与项目投资、不获取项目公司收益，仅依据投资农光互补公司而获得农光互补公司的少
数股东权益。

4. 公司近三年披露的框架性协议或意向性协议中公司与上海商汤智能科技有限公司签署了《战
略合作协议》、与宾阳县人民政府授权代表、长江三峡集团重庆能源投资有限公司授权代表签署了《农
光互补及新型万头奶水牛乡村振兴示范园项目投资协议书》 目前因内外部环境变化因素导致进展缓
慢，敬请广大投资者注意投资风险。

5. 皇氏农光互补（广西）科技有限公司于 2022 年 8 月 24 日与宾阳县人民政府、华能新能源股份
有限公司广东分公司签署的《宾阳县新能源分布式光伏一期项目投资协议书》 涉及的分布式光伏项
目，由华能公司负责整县屋顶分布式光伏项目投资和运维，农光互补公司不负责出资，仅负责项目的
开发、设计和 EPC 总包施工，获得施工收益。 公司在项目中不直接参与投资经营，不承担相应责任，仅
通过持股农光互补公司获取少数股东权益。

6. 公司于 2022年 8月 25日与中国石油天然气股份有限公司西南油气田分公司签署《战略合作
协议书》关于新能源项目的建设资金投入主要由西南油气田公司负责，公司不投入项目资金，公司出
租屋顶获得场地租赁费、购电价格优惠以及公司产品进入“昆仑好客”1500余家门店的回报，对公司当
期财务状况、经营成果不会产生重大影响。

7 . 公司控股股东、实际制人黄嘉棣先生于 2022 年 8 月 3 日与海通证券股份有限公司、鲁严飞
先生签署了《股份转让协议》，黄嘉棣先生拟将其所持有的公司 30,800,000 股股份（占公司股份总数的
3.677%）以协议转让方式转让给鲁严飞先生，鲁严飞是农光互补公司的实际控制人。 截至本公告披露
日，上述股份尚未完成过户。 除此之外，农光互补公司实控人鲁严飞先生与黄嘉棣先生之间不存在关
联关系，且不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。 经询问当事人，双方不存在其他的
协议安排，不排除随着前述事项合作的深入，双方扩大合作关系，若签订其他协议，公司将依法履行披
露义务。

皇氏集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 8 月 23 日收到深交所下发的《关于对皇氏
集团股份有限公司的关注函》（公司部关注函【2022】第 336号）（以下简称“关注函”），现根据关注函的
要求，对关注函相关事项做出回复并披露如下：

一、请详细说明农光互补公司的基本情况，包括但不限于成立时间、住所、企业类型、法定代表人、
注册资本、主营业务及开展情况、股权结构及出资情况、实际控制人情况、最近一年又一期的主要财务
指标等；同时说明你公司取得农光互补公司股份的时间、方式与对价，履行相应审议程序和临时信息
披露的情况（如适用），你公司是否将农光互补公司纳入合并报表范围及依据。

公司回复：
（一）皇氏农光互补（广西）科技有限公司（简称“农光互补公司”）的基本情况
1．成立时间：2022年 1月 27日
2．住所：中国（广西）自由贸易试验区南宁片区杜鹃路 10号汇通产业园 A1栋 201号
3．企业类型：其他有限责任公司
4．法定代表人：鲁严飞
5．注册资本：人民币 10,000万元
6．经营范围：许可项目：乳制品生产；牲畜饲养；种畜禽经营；饲料生产；肥料生产；食品销售；发电

业务、输电业务、供（配）电业务；输电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验。（依法须经批准的项
目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。一般
项目：牲畜销售（限分支机构经营）；农产品的生产、销售、加工、运输、贮藏及其他相关服务；农业科学
研究和试验发展；新兴能源技术研发；光伏设备及元器件制造；储能技术服务；信息系统集成服务；合
同能源管理；输配电及控制设备制造；智能输配电及控制设备销售；电子专用材料制造；技术服务、技
术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；太阳能发电技术服务；太阳能热发电装备销售；太
阳能热发电产品销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

7．股东出资情况及股权结构：

股东名称 认缴出资 持股比例 实缴出资

皇氏集团股份有限公司 4,500万元 45% 4,500万元

深圳市奕鸣新能源有限公
司 2,200万元 22% 2,200万元

中冠投资（江苏）有限公司 1,800万元 18% 1,800万元

广西南宁小牛企业管理合
伙企业（有限合伙） 1,500万元 15% 1,500万元

合计 10,000万元 100% 10,000万元

8．实际控制人情况：农光互补公司实际控制人为鲁严飞。
9．最近一期的财务数据：
单位：（人民币）万元

项 目 2022年 6月 30日
（数据未经审计）

资产总额 4,492.00
负债总额 0.00
其中：银行贷款总额 0.00
流动负债总额 0.00
净资产 4,492.00

2022年 1-6月
（数据未经审计）

营业收入 0.00
利润总额 -8.00
净利润 -8.00

（二）公司取得农光互补公司股份的时间、方式与对价
2022年 1月 27日，公司通过与农光互补公司其他股东共同出资发起设立而取得农光互补公司股

份，公司认缴出资为 4,500万元，持股比例为 45%。
（三）履行相应审议程序和临时信息披露的情况
1．公司出资农光互补公司的金额为 4,500 万元，按照相关法规及《公司章程》的规定，未达到董事

会审议和披露的标准，因此公司未提交董事会审议并披露。
2．公司未将农光互补公司纳入合并报表范围，原因为：
（1）公司仅持有农光互补公司 45%股权，股东深圳市奕鸣新能源有限公司、中冠投资（江苏）有限

公司、广西南宁小牛企业管理合伙企业（有限合伙）合计持有农光互补公司 55%股权，且深圳市奕鸣新
能源有限公司于 2022年 8 月 15 日签署《授权书》，同意将其持有的农光互补公司合计 2,200 万元（股
权比例 22% ）出资额对应的股东会表决权委托给中冠投资（江苏）有限公司行使；鲁严飞为中冠投资
（江苏）有限公司的实际控制人（持有中冠投资 90%的股权），同时也是广西南宁小牛企业管理合伙企
业（有限合伙）的实控人及执行事务合伙人（持有该合伙企业 99%的出资份额），因此，鲁严飞实际拥有
农光互补公司 55%的表决权，对农光互补公司形成控制。

（2）农光互补公司的执行董事、总经理及法定代表人均为鲁严飞。
综上，依据会计准则，公司对农光互补公司不形成控制，不纳入公司合并报表范围。
二、 请详细说明农光互补公司其余股东的基本情况，包括但不限于成立时间、住所、企业类型、法

定代表人、注册资本、主营业务、产权及控制关系、实际控制人情况等；在此基础上说明该等股东及其
实际控制人（如有）与你公司、公司董事、监事、高级管理人员、5%以上股东、实际控制人之间是否存在
关联关系或其他可能造成利益倾斜的关系。

回复：
（一）农光互补公司其余股东的基本情况
1．股东名称：深圳市奕鸣新能源有限公司
（1）成立时间：2021年 12月 31日
（2）住所：深圳市龙岗区坂田街道象角塘社区佳兆业中央广场二期 1栋 B座 3602
（3）企业类型：有限责任公司
（4）法定代表人：袁辉
（5）注册资本：人民币 200万元
（6）经营范围：风力发电机组及零部件销售；气体、液体分离及纯净设备销售；电气设备修理；太阳

能发电技术服务；陆上风力发电机组销售；汽轮机及辅机销售；机械电气设备销售；新兴能源技术研
发；电池制造；电池销售；电机制造；光伏设备及元器件销售；发电机及发电机组制造；轴承、齿轮和传
动部件销售；太阳能热发电装备销售；气体、液体分离及纯净设备制造；发电机及发电机组销售；特种
设备销售；电力电子元器件销售；太阳能热发电产品销售；风力发电技术服务；新能源原动设备制造；
智能输配电及控制设备销售；能量回收系统研发；新能源汽车换电设施销售；生物质能技术服务；泵及
真空设备制造；新能源汽车电附件销售；阀门和旋塞销售；电动机制造；输配电及控制设备制造；气体
压缩机械销售；泵及真空设备销售；余热余压余气利用技术研发。（除依法须经批准的项目外，凭营业
执照依法自主开展经营活动）发电业务、输电业务、供（配）电业务；水力发电；建设工程施工；建设工程
设计；输电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可
开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。

（7）股权结构：袁辉持股占比 90%；刘辛妹持股占比 10%。
（8）实际控制人：袁辉
2．股东名称：中冠投资（江苏）有限公司
（1）成立时间：2014年 12月 31日
（2）住所：巴城镇学院路 88号 1幢
（3）企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）
（4）法定代表人：鲁严飞
（5）注册资本：人民币 1,000万元
（6）经营范围：项目投资、实业投资，资产管理，投资咨询；除行政许可项目外的商务信息咨询。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）
（7）股权结构：鲁严飞持股占比 90%；戴梅持股占比 10%。
（8）实际控制人：鲁严飞
3．股东名称：广西南宁小牛企业管理合伙企业（有限合伙）
（1）成立时间：2022年 8月 15日
（2）住所：南宁市科园大道 66号生产车间
（3）企业类型：有限合伙企业
（4）执行事务合伙人：鲁严飞
（5）注册资本：人民币 1,000万元
（6）经营范围：一般项目：企业管理；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；技术服务、技术开

发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；太阳能发电技术服务。（除依法须经批准的项目外，凭营
业执照依法自主开展经营活动。 ）

（7）股权结构：鲁严飞持股占比 99%，范玉明持股占比 1%。
（8）实际控制人：鲁严飞
（二）上述农光互补公司各股东及其实际控制人与公司及公司董事、监事、高级管理人员、5%以上

股东、实际控制人之间均不存在关联关系或其他可能造成利益倾斜的关系。
三、 请详细说明相关项目投资总金额 100 亿元以及项目达产后年销售额不低于 170 亿元， 年税

收不低于 4亿元的测算依据和计算过程、可实现性、是否符合行业发展情况等，在此基础上，进一步结
合行业平均毛利率情况等因素，说明相关项目全部建成且达产后预计可实现的利润情况。

回复：
1．本项目包括 20 GW Topcon太阳能电池及 2 GW 太阳能组件生产项目，不考虑组件项目的情况

下，本项目投资总金额主要包括生产设备投资预计 40亿元，厂房基建、机电工程、废水处理、生活区办
公区配套设施等建设及装修费用预计 30亿元，以及流动资金预计 30 亿元，生产设备及建筑施工等相
关测算如下：
Topcon电池生产线设备投入
设备名称 每 GW价格（万元） 总投资（万元）
湿法设备 2,800 56,000
印刷机 /光注入 3,800 76,000
辅助设备 600 12,000
检测设备 600 12,000
自动化 2,400 48,000
AGV/MES 600 12,000
ALD 1,600 32,000
PECVD镀膜设备 4,400 88,000
硼扩散 /退火设备 3,200 64,000
合计 20,000 400,000
土地、厂房、机电工程、配套设施等

面积（㎡） 单价 合计（万元）
土地（亩） 800 400,000 32,000
基建 420,000 2,000 84,000
机电工程（水电气等） 190,000
合计 306,000

通过公开信息查询到同类项目的投资数据测算如下：

公司名称 产能 总投资 设备投入 产值 税收

沐邦高科 10GW 52亿元 27.75亿元

钧达股份 8GW 56亿元 固定资产总投 35亿元 90亿元 2.5亿元

农光互补公司 20GW 100亿元 40亿元 200亿元 4亿元

注：上述表格中农光互补预测的项目达产后产值 200亿元为含税金额，本回复函中预测的项目销

售额不低于 170亿为不含税金额。
2．根据目前市场行情，N型 182双面高效太阳能电池的价格为 1.39元/瓦（含税），计算出 20GW 对

应年销售额为 246亿元。 农光互补公司的测算是基于近年来 P 型单晶 PERC 太阳能电池价格的较低
点即 1.00 元/瓦（N 型高效太阳能电池的价格理论上比 P 型单晶 PERC 太阳能电池高 0.10 元/瓦以
上），计算出 20GW对应年销售额为 177亿元，为相对保守的测算，因此农光互补公司提出项目达产后
年销售额不低于 170亿元具有合理性。

3．通过公开披露信息查询太阳能电池行业部分上市公司最新一期的毛利率和净利率情况如下表：

公司名称 销售毛利率 销售净利率

爱旭股份 9.28% 3.73%

钧达股份 10.24% 7.94%

东方日升 13.5% 3.96%

天合光能 13.59% 3.78%

如上表，按最低 9.28%的毛利率测算，在保守估计 177 亿元/年的销售额假设的前提下，同时考虑
不可抵扣增值税的部分（不低于 5,000 万元/年），每年缴纳增值税至少为 2.2 亿元；按上表最低 3.73%
的销售净利率测算每年缴纳所得税 2.2 亿元，根据相关数据测算，项目公司实现年纳税额不低于 4 亿
元是合理的。

4．如上所述，20GW全部达产后，项目净利润预计将不低于 6.6亿元/年。
5．此外，2021年及 2022年光伏行业上游原材料价格高企，对于业内各大小公司而言成本压力重，

因此这 2年的行业利润率被极大拉低，根据行业预测，随着上游原材料产能的逐步释放，2023 年将回
归正常。 农光互补公司拟投资的生产基地与全球最大 N型硅片厂商安徽阜兴新能源科技有限公司仅
一墙之隔，作为同属阜阳经开区辖区内的安徽省重点项目，在地方政府的协调下，已经深入洽谈并确
立长期合作意向，在目前 N型硅片紧缺的情况下，项目公司具备先天优势。

6．碳中和目标是一个旗帜，发达国家基本都公布了碳中和目标，未来一段时间全球将进入能源领
域技术的变革时代， 全球光伏市场将迎来新的爆发期。 在新型高效太阳能电池项目技术迭代的过程
中，农光互补公司组织投资本项目有望迅速占据市场份额，确立自身市场地位，实现快速发展。

综上所述，农光互补公司对项目相关经济指标进行了科学合理的预测，并充分考虑了市场因素的
影响，具有合理性。

以上相关项目产值、净利润等经济效益测算基于当前的市场行情下，按项目达到设定的生产和销
售 20GW的指标而测算，若在建设或未来经营过程中内外部经营环境发生重大变化，可能导致项目产
销规模、收益不达预期的风险，敬请广大投资者注意投资风险。

本项目将由农光互补公司牵头组织若干投资人共同设立项目公司实施项目建设和运营， 目前项
目公司投资合作协议仍在商议中，未来各投资人根据各自在项目公司持股比例承担责任、分享收益，
公司不参与项目投资、不获取项目公司收益，仅依据投资农光互补公司而获得农光互补公司的少数股
东权益。

四、结合对上述问题回复以及相关协议等的约定，详细说明你公司在本次项目中的投资模式、需
承担的义务、预计初始及后续的投入资产规模或投资金额以及项目出资、建设及运营的时间安排等；
同时说明相关项目的利润分配方式、你公司预计可实现的利润情况等；进一步分析说明该等投资项目
对你公司未来经营业绩的影响。

回复：
1．项目投资模式
本项目由农光互补公司牵头其他投资人在项目所在地安徽省阜阳市经济技术开发区新设立的项

目公司（以下简称“项目公司”），以项目公司作为投资主体，相关建设所需资金由项目公司自筹。 其中
厂房基建、机电工程、废水处理、生活区办公区配套设施等建设及装修费用全部由地方政府垫资修建，
5年免租，项目公司于投产后 6-8年回购。 此外，地方政府提供约 8亿元设备采购补贴（根据设备投入
进度拨付）。

2．投资及投产计划

建设阶段 产能 设备投入 流动资金 计划投产时间

一期一阶段 2GW 3.2亿元 3亿元 2023年 6月 1日

一期二阶段 8GW 12.8亿元 12亿元 2023年 6月 1日

二期 10GW 16亿元 15亿元 2024年 6月 1日

3．本公司在该项目中不直接参与投资，没有资金流出，主要通过对农光互补公司的投资获得少数
股东权益，目前项目公司各投资人的投资比例及分配方式尚在洽谈当中，未签订正式协议，未来可给
公司带来的收益情况尚无法预计，根据项目建设进度安排，不会对公司当期业绩产生影响。

五、 请你公司结合新能源行业发展、竞争对手、行政审批等情况，充分提示上述项目投资存在的
风险。

回复：
1．据中国光伏行业协会预测，“十四五”期间我国年均新增光伏装机规模预计高达 70GW～90GW，N

型电池技术在逐步走向量产的阶段，Topcon 凭借其兼容性和低成本成为 N 型晶硅电池的重要技术方
向之一。一方面，Topcon电池 28.7%的理论效率远超 P型电池，目前量产/最高效率分别超 24.5%/25%，
且拥有低衰减、高双面率、低温度系数等优点，在终端电站的发电增益效果明显；另一方面， Topcon 叠
加 SMBB技术和银浆国产化推进，在提效降本方面的优势更加明显，是未来 2-3 年最具性价比路线选
择。 通过对比上市公司公开资料了解到，原有主产 P 型电池的光伏企业如爱旭股份毛利率 9.28%、净
利润率 3.73%，东方日升毛利率 13.5%、净利率 3.96%，天合光能毛利率 13.59%、净利润率 3.78%，均低
于新上 Topcon 的光伏企业钧达股份毛利率 10.24%，净利润率 7.94%，因此，在技术迭代的机遇下，项
目公司作为新入局的企业，选择以最新技术、更佳的成本投入，将更具有先天竞争优势。

2．项目选址已充分考虑到环境及能耗等因素，且已就项目的可行性与主管部门进行了充分论证，
根据目前的沟通结果，不存在行政审批上的障碍。

3．协议中的项目投资金额、投资计划、建设规模、建设周期、产值、净利润等数据为预测数，本项目
对于建设期等的预计系以假设内外部经营环境等重要因素未发生重大变化为前提，若在建设过程中，
内外部经营环境发生重大变化，可能导致项目建设进度及投资规模不达预期、收益不达预期或投资成
本超出预期等风险，具体资金投入最终以项目建设实际投资开支为准。

六、请列示你公司近三年披露的所有框架协议、合作协议、意向协议的后续进展情况，包括你公司
在相关合作事项中的具体投入情况和项目实施进展、获取订单和确认收入情况（如有）等；无实质进展
的，请说明具体原因，以及与前期公告内容是否存在差异。

回复：
公司近三年披露的框架性协议或意向性协议的进展情况如下：
1． 公司于 2020年 3月 20日与上海商汤智能科技有限公司签署了《战略合作协议》（详见公司于

2020年 3月 21日披露的相关公告，公告编号：2020-011）。 项目主要在广西、山东等省市共同推进数
字城市项目落地，如平安城市、民生服务、智慧城市、智能智造、智慧溯源、智慧零售、AI 教育等，项目
原计划由山东泰安政府投资 5亿元进行建设，商汤科技提供技术支持，公司下属子公司负责项目建设
及运维。 截至目前，建设地发生了改变，主要在泰安开展该项目，截至 2020年 6月，泰安相关项目已完
成专家评审工作，因泰安市政府决定暂停项目推进，政府尚未对该项目进行实际投资，在此项目之外，
公司与商汤暂未有新项目合作计划。

2．公司于 2021年 9月 13日与宾阳县人民政府授权代表、长江三峡集团重庆能源投资有限公司授
权代表签署了《农光互补及新型万头奶水牛乡村振兴示范园项目投资协议书》（详见公司于 2021 年 9
月 15 日披露的相关公告，公告编号：2021-060），项目内容为建设现代智慧化万头奶水牛综合体投资
约 5 亿元人民币，农光互补生态园项目投资约 6 亿元，截至目前，该项目合作方已改为华能广西清洁
能源有限公司，除合作方的变更外，项目实施内容与之前的披露内容未发生改变，合作各方尚未投入
资金，公司及合作方正与当地政府落实项目用地，具体的实施方案尚在洽谈当中。

3． 公司于 2022年 8与 21日与安徽省阜阳经济技术开发区管理委员会签署了《战略合作框架协
议》。（详见公司于 2022年 8月 23日披露的相关公告，公告编号：2022–047）。 目前，项目实施内容与
之前的披露内容未发生改变，项目正在推进当中。

4．皇氏农光互补（广西）科技有限公司于 2022 年 8 月 22 日与安徽省阜阳经济技术开发区管理委
员会签署了《20 GW Topcon超高效太阳能电池和 2GW组件项目投资协议书》（详见公司于 2022 年 8
月 23日披露的相关公告，公告编号：2022–048）。 目前，项目实施内容与之前的披露内容未发生改变，
项目正在推进当中。

5．皇氏农光互补（广西）科技有限公司于 2022年 8月 24日与宾阳县人民政府、华能新能源股份有
限公司广东分公司签署了《宾阳县新能源分布式光伏一期项目投资协议书》（详见公司于 2022 年 8 月
25日披露的相关公告，公告编号：2022–049）。 目前，项目实施内容与之前的披露内容未发生改变，项
目正在推进当中。

6．公司于 2022年 8月 25日与中国石油天然气股份有限公司西南油气田分公司签署了《战略合作
协议书》（详见公司于 2022年 8月 26日披露的相关公告，公告编号：2022–055）。 目前，项目实施内容
与之前的披露内容未发生改变，项目正在推进当中。

七、说明上述项目的筹划和信息保密情况，并根据本所《上市公司自律监管指引第 5 号———信息
披露事务管理》第三十七条的要求报送内幕知情人名单，并自查内幕知情人是否存在交易你公司股票
的情形。

回复：
（一）项目的筹划情况
2022年 7月 16日，农光互补公司实控人提出该项目投资设想；7 月 18 日农光互补公司核心团队

赴阜阳市政府洽谈相关项目投资可行性；7月下旬至 8月中旬， 农光互补公司与当地政府洽谈项目用
地以及项目合作相关方案；8月 21日皇氏集团与阜阳市经开区签订战略合作协议，其中包含本项目的
投资；8月 22日，阜阳市经开区与农光互补公司签订正式项目投资协议，公司于当日晚间披露项目签
约公告。

（二）项目信息保密情况
1．严格控制内幕信息知情人范围。 公司高度重视内幕信息管理，严格控制内幕信息知情人范围，

并及时做了内幕信息知情人登记。
2． 督导提示内幕信息知情人履行保密义务。 公司多次督导提示内幕信息知情人履行保密义务和

责任，在内幕信息依法披露前，不得公开或泄露该信息，不得利用内幕信息买卖或建议他人买卖公司
股票。

（三）经自查，内幕知情人是否存在交易公司股票的情况。
经向相关内幕知情人核实，鲁严飞先生于 2022年 8月 22 日误操作买入公司股票 100 股，成交价

格 8.78元/股，总成交金额 878元。 除鲁严飞先生之外，其他人员均不存在于项目洽谈至项目信息披露
日期间买卖公司股票的情形。

八、结合相关公告披露前后你公司股价波动情况，说明你公司是否存在利用信息披露配合二级市
场炒作的情形，你公司近期是否存在接待机构和个人投资者调研的情况及详情（如有），并函询你公司
控股股东、实际控制人、5%以上股东、董事、监事、高级管理人员是否存在股份减持计划。

回复：
（一）相关公告披露前后公司股价波动情况
相关公告披露前公司于 2022 年 8月 15日、2022年 8月 16日连续二个交易日收盘价格涨幅偏离

值累计超过 20%。 公司分别于 2022年 8月 17日、8月 18日及时于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上
披露了《股票交易异常波动公告》（公告编号：2022-045），《股票交易异常波动公告的补充公告》（公告
编号： 2022-046）。

上述《股票交易异常波动公告》公告中披露，本次投资协议书的签订，为近期洽谈的主要事宜之
一。 该投资协议书的后续签署及合同内容，公司认为有必要让投资者作进一步了解。 因此公司披露了
相关公告，不存在利用信息披露配合二级市场炒作的情形。

（二）公司近期不存在接待机构和个人投资者调研的情况。
（三）公司控股股东、实际制人黄嘉棣先生于 2022 年 8 月 3 日与海通证券股份有限公司、鲁严飞

先生签署了《股份转让协议》。黄嘉棣先生拟将其所持有的公司 30,800,000 股股份（占公司股份总数的
3.677%）以协议转让方式转让给鲁严飞先生，鲁严飞为农光互补公司的实际控制人，详见公司于 2022
年 8月 4日披露的《关于控股股东协议转让公司部分股份的提示性公告》（公告编号：2022-043）。截至
本公告披露日，上述股份尚未完成过户。 除此之外，农光互补公司实控人鲁严飞先生与黄嘉棣先生之
间不存在关联关系，且不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。 经询问当事人，双方不
存在其他的协议安排，不排除随着前述事项合作的深入，双方扩大合作关系，若签订其他协议，公司将
依法履行披露义务。

2022年 8月 26日，公司向鲁严飞先生发函问询，其是否存在未来三个月内减持本公司股票的计
划。2022年 8月26日，公司收到鲁严飞先生回函，“2022年 8月 22日，本人因操作股票软件不当，买入
了公司股票 1手。 除前述情况外，截至 2022年 8月 26日，本人目前不存在交易皇氏集团股票的计划。
若今后拟交易皇氏集团股票，本人将严格遵守证券交易相关法规规定。 ”

除上述情形外，截至本公告披露日，公司未收到控股股东、持股 5%以上股东、董监高拟在未来三
个月内减持公司股份的计划。

特此公告。
皇氏集团股份有限公司
董 事 会
二〇二二年八月二十七日
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西安国际医学投资股份有限公司
2022 年半年度报告摘要

一、重要提示
本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规

划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。
所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。
非标准审计意见提示
□适用 R 不适用
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
□适用 R 不适用
公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□适用 R 不适用
二、公司基本情况
1、公司简介

股票简称 国际医学 股票代码 000516

股票上市交易所 深圳证券交易所

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 丁震 杜睿男

办公地址 西安市高新区西太路 777 号西安国际
医学中心医院保障楼

西安市高新区西太路 777 号西安国际
医学中心医院保障楼

电话 029-88330516 029-88330516

电子信箱 IMIR@000516.cn IMIR@000516.cn

2、主要财务数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 R 否

本报告期 上年同期 本报告期比上年同期
增减

营业收入（元） 1,068,020,568.30 1,306,357,492.07 -18.24%

归属于上市公司股东的净利润（元） -595,727,097.49 -359,887,683.38 -65.53%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的
净利润（元） -578,682,030.10 -293,028,524.61 -97.48%

经营活动产生的现金流量净额（元） -202,563,296.94 77,749,454.50 -360.53%

基本每股收益（元 /股） -0.2618 -0.1645 -59.15%

稀释每股收益（元 /股） -0.2618 -0.1645 -59.15%

加权平均净资产收益率 -11.75% -6.36% -5.39%

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度
末增减

总资产（元） 12,936,387,641.57 13,320,275,545.11 -2.88%

归属于上市公司股东的净资产（元） 4,878,411,430.73 5,325,517,348.40 -8.40%

3、公司股东数量及持股情况
单位：股

报告期末普通股股东总数 111,522 报告期末表决权恢复的优先股股东总数
（如有） 0

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件
的股份数量

质押、标记或冻结情况
股份状态 数量

陕西世纪新元商业管理
有限公司 境内非国有法人 29.74% 676,971,198 304,878,048 质押 196,240,000

申华控股集团有限公司 境内非国有法人 4.02% 91,486,283 0 质押 45,568,800
中国银行股份有限公
司－易方达蓝筹精选混
合型证券投资基金

其他 3.87% 88,000,153 0 0

曹鹤玲 境内自然人 2.39% 54,397,770 40,798,327 质押 49,380,000
上海民拓富邦私募基金
管理有限公司－民拓富
邦富赢 3 号私募证券投
资基金

其他 0.96% 21,756,163 0 0

中国邮政储蓄银行股份
有限公司－易方达新收
益灵活配置混合型证券
投资基金

其他 0.87% 19,719,095 0 0

西安商业科技开发公司 境内非国有法人 0.64% 14,631,128 0 0
招商银行股份有限公
司－东方红睿泽三年定
期开放灵活配置混合型
证券投资基金

其他 0.57% 13,036,800 0 0

招商银行股份有限公
司－易方达优质企业三
年持有期混合型证券投
资基金

其他 0.53% 12,000,100 0 0

易方达泰利增长股票型
养老金产品－中国工商
银行股份有限公司

其他 0.53% 12,000,055 0 0

上述股东关联关系或一致行动的说明
申华控股集团有限公司为陕西世纪新元商业管理有限公司控股股东，曹鹤
玲为上述两家企业的法定代表人；除此之外，公司控股股东与其他前 10 名
股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致
行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。

参与融资融券业务股东情况说明（如有） 无
4、控股股东或实际控制人变更情况
控股股东报告期内变更
□适用 R 不适用
公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更
□适用 R 不适用
公司报告期实际控制人未发生变更。
5、公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表
公司报告期无优先股股东持股情况。
6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况
□适用 R 不适用
三、重要事项
1、根据 2022 年 1 月 13 日《西安市卫生健康委员会关于西安高新医院和西安国际医学中心医院

处理情况的通告》，经西安市卫生健康委员会研究，公司下属西安高新医院、西安国际医学中心医院自
当日起停诊 3个月。

根据《深圳证券交易所股票上市规则（2022年修订）》第 9.8.1 条的规定，该事项触发了“上市公司
股票被实施其他风险警示”的相应情形。

公司股票自 2022 年 1 月 17 日开市起被实施其他风险警示，公司股票简称由“国际医学”变更为
“ST国医”，股票代码仍为“000516”，股票交易日涨跌幅限制为 5%。

经西安市卫生健康委员会同意，公司下属西安国际医学中心医院和西安高新医院于 2022 年 4 月
13日起复诊。 公司根据《股票上市规则》第 9.8.1 条规定的情形进行了逐项核查，认为公司出现的《股
票上市规则》第 9.8.1 条第（五）项规定的“公司生产经营活动受到严重影响且预计在三个月内不能恢
复正常”情形已经消除，除此之外，公司不存在《股票上市规则》第 9.8.1 条规定的被实施其他风险警示
的情形。 根据《股票上市规则（2022年修订）》第 9.1.8条规定，经公司第十二届董事会第五次会议审议
通过《关于向深圳证券交易所申请撤销公司股票其他风险警示的议案》，公司于 2022 年 4 月 13 日向
深圳证券交易所提交了撤销公司股票交易其他风险警示的申请。 公司提交的撤销其他风险警示的申
请获得深圳证券交易所审核通过。

公司股票自 2022年 4月 18日起撤销股票其他风险警示， 撤销股票其他风险警示后公司股票简
称由“ST国医”变更为“国际医学”，股票代码仍为“000516”，公司股票价格的日涨跌幅限制由 5%变更
为 10%。

2、公司与商洛市交通投资建设有限责任公司（以下简称“商洛交投”）于 2022 年 3 月 7 日签署了
《商洛国际医学中心医院有限公司股权转让框架协议》， 公司拟将所持商洛国际医学中心医院有限公
司 99%的股权作价转让，商洛交投拟以货币资金受让公司所持上述股权。双方根据有关法律法规的规
定，就拟议的上述股权转让事宜达成协议。 公司将根据相关事项进展情况，履行相应的决策审批程序
及信息披露义务。

3、2022年 5月 23日，经公司执行委员会审议通过，本公司与杭州颐柏健康管理有限公司共同出
资 1,000.00万元设立西安国柏健康管理有限公司，本公司认缴出资 510.00万元，占该公司股权比例为
51%，杭州颐柏健康管理有限公司认缴出资 490.00万元，占公司股权比例为 49%，该公司于 2022 年 6
月 2日完成工商注册。

西安国际医学投资股份有限公司董事会
二〇二二年八月二十七日


